ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A morte violenta de uma criança de três anos, Jéssica, ocorrida no passado dia 20 de junho em

Setúbal, tem sido alvo de uma cobertura noticiosa chocante pelos principais órgãos de

comunicação social, numa desumana exploração de tudo o que mais sórdido há neste caso.

Assim, o Grupo Parlamentar do PCP, ao abrigo das disposições constitucionais e legais

aplicáveis, requer à Entidade Reguladora para a Comunicação Social que esclareça se está

previsto pronunciar-se sobre esta situação.

Palácio de São Bento, 24 de junho de 2022

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 2
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-06-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Tratamento mediático da morte de uma criança de três anos em Setúbal
	txtDestinatario[0]: Entidade Reguladora para a Comunicação Social (ERC)

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-06-24T13:29:26+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2022-06-27T20:58:37+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-06-28T10:09:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-06-24T13:34:02+0100
	Unknown signer eab3bed3f15d1e3d98af087fa2f451dd7f9a935e

		2022-06-27T21:05:24+0100
	Unknown signer b0ad22a0e8243891cbe02d0032a611bb5958bf79

		2022-06-28T10:16:35+0100
	Unknown signer 46212fbb5ba2242100d283124879d50792f40097